DISSE²RATI²O JURIS ECCLESIASTICI

D E

JURE PATRONATUS LAICO

AD COLLEGIUM ECCLESIASTICUM TRANSEUNTE
RESERVATIONUM REGULIS

HAUD OBNOXIO.

A D

ILLUSTRANDUM

§. I. CAP. UN. DE JURE PATRON. IN 6.

Q U A M

SELECTIS EX JURE ECCLESIASTICO GERMANICO
VARIIS THESIBUS
ERUDITORUM DISQUISITIONI
submisit

D. PAULUS DREESEN, Cronenburgensis

Jurium Auditor.

IN ACADEMIA ELECTORALI BONNENSI

ad Diem XXV. Februarii An. M.DCC.LXXVIII.

Horis confuetis.

BONNÆ, in Typographia Electorali-Academica.

Flosculus Beatorum

Non simus parvuli fluctuantes, nec circumferamur omni vento
Doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad Circumventionem
erroris. Veritatem autem facientes, in Charitate crescamus in illo
per omnia, qui est Caput Christus. D. PAULUS Ep. ad Ephes. IV. C.

§. I.

Juris patronatus notio.

Jus patronatus, prout in præsens spectatur, est *Jus singulare præsentandi Clericum ad Beneficium vacans, competens personis sive ecclesiasticis, sive laicis, qui sacra & venerabilia loca ædificarunt vel restaurarunt, vel dotarunt, comprehendens alias simul in compensationem bujus pietatis prærogativas.*

- a) Alii aliam adferunt DEFINITIONEM *Juris patronatus*. De quo vid. FLORENS ad Tit. de *Jure patron.* BOEHMER in *Jure eccles. prot.* ad eundem Titulum §. 4.

§. II.

Juris patronatus Laicorum prima vestigia.

Ex quo tempore Laici, Ecclesiarum Patroni & Fundatores esse cæperunt, **L**e sacrae Leges mox specialia jura & prærogativas Laicis reservarunt, & quidem I) iisdem concedebatur locus honoratior in comitatu Episcopii ad Ecclesiam; a) II) Jus percipiendi suffragium vitæ, si Fundatores aut eorum filii redigerentur ad inopiam; b) III) Jus salutarem sollicitudinem adhibendi, ne ulla inferretur noxa bonis à se Ecclesiæ relictis; c) IV) Jus, ut eorum nomina recitarentur in Ss. Missæ Sacrificio, atque V) ut Presbyteri thuris suffitum, in signum eminentiæ, Fundatoribus exhiberent. d) Tandem Seculo VII. medio in Hispania laicis Fundatoribus reservabatur Jus Episcopo offerendi Rectores idoneos in Basilicis à se fundatis ab eodem ordinandos. e)

- a) Ex Decreto GELASII P. I. circa annum 490. apud GRATIANUM Can. 26. *XVI. q. VII.* cf. BOEHMERUS in corpore Juris. can. Tom. I. in notis ad hunc Canonem.
 b) In Concilio TOLETANO IV. an. 633. apud GRATIANUM l. cit. Can. 30. *Ad 23 de jure belli.*
 c) In Concilio TOLETANO IX. an. 655. apud GRATIANUM l. cit. Can. 31.
 d) In Concilio EMERITENSI Hisp. an. 666, apud HARDVIN Tom. III. *Concil. p. 1005.*

e) Jus hoc præsentandi in Concilio Tolet. IX. cit. *Cap. 2.* laicis Fundatoribus adscribitur, & quidem sub pœna nullitatis verbis sequentibus: decernimus, ut quamdiu Fundatores Ecclesiarum in hac vita superstites extiterint, pro eisdem locis curam permittantur habere follicitam, atque Rectores idoneos in eisdem Basilicis iidem ipsi offerant Episcopis ordinandos... quodsi spretis superstibus Fundatoribus Rectores ibidem præsumpserit Episcopus ordinare, & ordinationem suam irritam noverit esse, & ad verecundiam suam alios in eorum loco, quos iidem ipsi Fundatores condignos elegerint, ordinari. *Can. 32. XVI. q. XII.* — Quod Jus Seculo VIII. in Germania Fundatoribus Ecclesiarum extitisse reservatum est testis Constitutio S. BONIFACII an. 745. pro Germania edita: quâ prohibuit, ut *Laici non andeant munera exigere à Presbyteris propter commendationem Ecclesie*. Vid. *COLLETI Concil. Collect. Tom. VIII. col. 310.*

§. III.

Juris patronatū Laicorum ab ecclesiastico prima distinctio.

Vac eadem Jura omnibus Fundatoribus & Patronis sive Laici fuerint, **A**llii sive ecclesiastice personæ reservabantur, adeo ut multis Seculis unius duntaxat generis *Jus patronatū* fuerit; a) donec Seculo XIII. errore Glossatorum & DD. prima distinctio inter *Jus patronatū laicum* & *ecclesiasticum* fuerit inducta, ex eo, quod sacris Canonibus *pro exercitio Juris patronatū* diversum tempus legerent constitutum, & quidem I) TRIMESTRE in Concilio LATERANENSI III. an 1179. b) quod 2) ad QUADRIMESTRE c) & 3) ad SEMESTRE ab ALEXANDRO III. d) exten-debatur; quod tempus cum 4) INNOCENTIUS III. ad spatium QUADRIMESTRE limitaret, e) interpretes, ut hos Canones sibi invicem conciliarent, ajebant: INNOCENTIUM III. de Jure patronatū *Laico*, ALEXANDRUM verò III. de Jure patronatū *ecclesiastico* esse intelligendum.

- a) FLORENS ad *Tit. de Jure patron.*
- b) Apud HARDUINUM *T. VI. Concil. P. II. p. 1680.*
- c) *C. 3. de Jure pat.* ubi in fine ex errore in Concilio Lateranensi III. statutum fuisse legitur *quadrimestre*.
- d) *Cap. 22. eod. Enye 1140.*
- e) *Cap. 22. eod.*

Innocentius III electus stage obiit 1256.

§. IV.

§. IV.

Inde Dubium 1) nascebatur, an Jus patronatus Clerici esset censendum ecclesiasticum?

Primæ huic differentiæ inter Jus patronatus laicum & ecclesiasticum
¶ Jure nostro decretalium inductæ, mox jungebantur aliæ, ut 1) Pa-
tronus laicus variare posset, non verò ecclesiasticus; a) 2) ut Clericus
Patronus præsentans indignum èa vice Jure præsentandi excideret, non
verò *Laicus*; b) 3) ut Legatus de Latere conferre posset Beneficium Juris
patronatus ecclesiastici non verò *Laici*; c) Hisce differentiis inductis
mox sub Innocentio III. gravissimum movebatur dubium: an Jus patro-
natus à personâ ecclesiasticâ possessum censendum sit laicum an ecclesiasti-
cum? quod idem Papa resolvit sub distinctione: si Clericus *ratione Pat-*
rimonii Jus præsentandi obtineret, *laicum*, si *ratione Ecclesiæ* vel *dig-*
nitatis, censendum fore *ecclesiasticum*. d)

a) C. 5. & 24. de *Jure patron.*

b) *Ibidem.*

c) C. 28. *eodem.*

d) *Ibidem.*

§. V.

*Dubium 2): an Jus patronatus ex origine Laicum ad Ecclesiam
vel Monasterium transiens fiat ecclesiasticum
quoad præsentationem?*

Dubium hoc prius an. 1298. mox exceptit alterum, videlicet: an *Jus*
patronatus, quod *ex fundatione & dotazione* foret à *Laicis* *adqui-*
situm, *ad Ecclesiam vel Monasterium transiens redderetur ecclesiasticum*,
quoad præsentationem? quod dubium BONIFACIUS VIII. resolvit in
§. 1. Cap. un. de *Jure patron.* in 6. quam decisionem, quia præsentis
Dissertationis objectum attinet, integrum, prout extat in corpore Juris
Böhmeriano adferre placuit: